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ŠAHOZAVER
Priloga revije Šahovska misel za najmlajše šahiste in njihove mentorje

Letnik 2023, številka 3

ZANIMIVOSTI

 Vir: www.guinnessworldrecords.com

S. Odelia Jasmine

NAJHITREJE POSTAVLJEN 
ŠAHOVSKI KOMPLET

Kako hitro znate z eno roko 
pravilno postaviti vse figure na 
šahovnico? Že vrsto let v tem 
tekmujejo tudi za Guinnessovo 
knjigo rekordov.
 
Leta 2014 jih je v 34,20 sekundah 
postavil Dalibor Jablanović iz Srbi-
je. V naslednjih letih so nove hi-
trostne rekorde postavili Alva Wei 

(32,42 sek.), Nakul Ramaswamy 
(31,55 sek.) in David Rush (30,31 
sek.) iz Združenih držav Amerike.

20. 7. 2021 pa je vse premagala 
S. Odelia Jasmine, deklica iz Indi-
je, saj je vse figure, eno po eno, 
postavila v samo 29,85 sekundah. 
Na spletu lahko najdete tudi ce-
loten video posnetek. Pravi, da je 
za postavitev novega svetovnega 
rekorda vadila celo leto.
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Z IGRO V ŠAH

Na začetku šolskega leta imamo na šahovskih krožkih vedno tudi 
popolne začetnike, ki ne znajo niti premikati figur. Sprva sem sku-
šala čim prej obravnavati premikanje vseh figur, toda ugotovila 
sem, da sem s tem marsikaterega od mlajših ali manj sposobnih 
učencev odvrnila od šaha. Eden od ciljev osnovnošolskih šahov-
skih krožkov je popularizacija šaha in vključitev vseh učencev, 
zato sem sčasoma prišla do ugotovitve, da najmlajši in tisti manj 
sposobni učenci pravzaprav potrebujejo igro in da se tako tudi 
najlažje učijo. In da se nič ne mudi.

Zato na samem začetku premikanje figur obravnavamo počasi, po 
eno figuro na posamezno učno uro, v zaporedju: trdnjava, lovec, 
dama, skakač, kmet, kralj. Po teoretičnem delu vadimo premika-
nje le-te z igro Poberi cekinčke.

POBERI CEKINČKE S TRDNJAVO

1. NA ŠAHOVNICO PRAVILNO POSTAVITA VSAK SVOJI TRDNJAVI.

2. NA KATERA KOLI POLJA POSTAVITA 14 CEKINČKOV (TO SO 
LAHKO KOVANCI, ŽETONČKI OD ŠTIRI V VRSTO ALI KAKŠNE 
DRUGE IGRE …).

VSAJ EN CEKINČEK MORA BITI NA LINIJI ('STOLPCU') MED 
BELO IN ČRNO TRDNJAVO.
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Pripravila: Simona Polše Zupan

(Vir: Šah za otroke 1, učbenik)

3. IGRALEC, KI JE IZŽREBAL BELE FIGURE, NAREDI EN PREMIK 
BELE TRDNJAVE PO ŠAHOVSKIH PRAVILIH. NATO JE NA VRSTI 
ČRNA TRDNJAVA.

4. CILJ IGRE JE ZBRATI ČIM VEČ CEKINČKOV ALI SOIGRALCU 
VZETI OBE TRDNJAVI.

PAZITI JE TREBA, DA NASPROTNIKOVA TRDNJAVA NE VZAME 
TVOJE.

5. IGRE JE KONEC, KO ZMANJKA CEKINČKOV ALI KO EDEN OD 
IGRALCEV OSTANE BREZ OBEH TRDNJAV.

6. ZMAGOVALEC JE, KDOR ZBERE VEČ TOČK ALI KDOR 
SOIGRALCU VZAME OBE TRDNJAVI.

VSAK CEKINČEK JE VREDEN 1 TOČKO. 

TRDNJAVA JE VREDNA 5 TOČK.
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SPOZNAJMO SE

INTERVJU:  INTI MAČEK
 »NIKOLI NE OBUPAJTE.«

Inti Maček je mlada šahistka, 
ki je na mladinskih državnih pr-
venstvih že mnogokrat stala na 
stopničkah, pogosto na najvišji. 
Tudi letos je osvojila naslov dr-
žavne prvakinje v standardnem 
in pospešenem šahu do 14 let. 
Je dolgoletna članica Šahovske-
ga društva Komenda in učenka 
sedmega razreda OŠ Frana Al-
brehta Kamnik.

Kdaj si začela igrati šah in kdo 
te je zanj navdušil?
Šah sem pričela igrati s petimi leti, 
ko sem še obiskovala vrtec. Vedno 
me je zanimalo kako se uporablja 
škatlo s temnimi in svetlimi kvadrat-
ki, ki jo je imel ata v dnevni sobi. 
Pri dediju pa sem se vedno igrala 
z malim magnetnim šahom, ki je bil 
ravno dovolj velik za moje majhne 
prste. Še zdaj se spomnim, da sem 
s šahovnico pod rokami hodila od 
enega do drugega ter jih prosila, 
naj me naučijo igrati šah. Istega 
leta sem se udeležila državnega 
prvenstva v Portorožu, kjer sem vse 
presenetila z visoko uvrstitvijo.

Kateri je tvoj najljubši turnir, ki 
si se ga udeležila?
Ne morem se odločiti, kateri turnir 
mi je bil najbolj všeč, saj sem se 
pri vseh kaj novega naučila in do-
živela. V zelo lepem spominu imam 
letošnje državno prvenstvo, zato 
bom rekla, da je (za enkrat) kar to 
prvenstvo moje najljubše.

Vir: Osebni arhiv
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Opiši malo svojo izkušnjo na leto-
šnjem državnem prvenstvu.
Igranja na državnem prvenstvu se 
vedno zelo veselim. Še posebej 
letos, saj sem si za cilj postavila naj-
višjo stopničko, ker sem čutila, da 
je moja šahovska forma zelo dobra. 
Vsako partijo sem odigrala odločno 
in bojevito, zato sem dosegla, kar 
sem si zadala.  

Katera je tvoja najljubša partija, 
ki si jo igrala? 
Težko rečem, katera je moja najljub-
ša partija, saj je vsaka na svoj način 
posebna in edinstvena ter preko nje 
odkrivam skrivnosti šahovske igre. 

Kakšni so tvoji načrti za priho-
dnost? 
Želim si postati velemojstrica. Eden 
izmed ciljev je tudi doseči čim višji 
ali celo najvišji rezultat na med-
narodnem tekmovanju. Za enkrat 
nimam prav veliko mednarodnih 
izkušenj, saj je udeležba na tovrstnih 
tekmovanjih povezana s finančnimi 
stroški, ki jih krije moja družina. Sem 
pa ponosna, da mi je moja Osnov-
na šola Frana Albrehta Kamnik 
omogočila dvakratno udeležbo na 
šolskem evropskem in svetovnem 
prvenstvu v Grčiji.  

Vir: Osebni arhiv
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Kako se po navadi pripravljaš na 
turnirje in kako se te priprave 
razlikujejo od navadnih trenin-
gov?
Priprave na turnirje potekajo po-
dobno, kot pri vseh ostalih šahistih. 
Poiščem nasprotnikove partije, jih 
analiziram in se na njihovo igro 
pripravim. Običajni treningi pa so 
namenjeni analizi, otvoritvam, sre-
diščnicam ali končnicam.  

Kaj poleg šaha rada počneš v 
prostem času?
Zelo rada berem. Rada imam ma-
tematiko. Zanima me astronomija, 
vesolje in programiranje. V veliko 
veselje so mi mini počitnice pri babi 
in dediju. 

Kakšen nasvet bi dala mladim 
šahistkam in šahistom?
Nikoli ne obupajte.  

Pripravila: Klara Vidmar
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KOTIČEK ZA MENTORJE

ŠOLSKA TEKMOVANJA OB ZAČETKU ALI KONCU ŠOLSKEGA 
LETA – KAKO SE JIH LOTITI?
Pričenja se nova sezona šolskih šahovskih tekmovanj. Prva stopnja 
je tekmovanje znotraj posamezne osnovne šole. Tam, kjer krožke na 
šolah vodijo mentorji iz bližnjih šahovskih klubov, so praviloma dobro 
pripravljeni in opremljeni tudi za organizacijo šolskih tekmovanj. Kako pa 
naj se tega loti mentor, ki je učitelj na šoli in s tekmovanji nima izkušenj?
Najboljša rešitev je sodelovanje s šahovskim klubom. Tam imajo 
programsko opremo za sestavljanje parov, dovolj šahovskih kompletov 
in ur ter 'sodniško znanje', ki je prav tako zelo pomembno pri razreše-
vanju nerodnih situacij na turnirju. Včasih pa se kljub temu zgodi, da je 
mentor – učitelj bolj ali manj prepuščen samemu sebi (ter po možnosti 
brez finančnih sredstev) in za take primere je tu nekaj nasvetov za takšne 
'improvizirane šolske turnirje'.

1. Šahovski kompleti in ure
Šahovskih kompletov imate na šoli 
verjetno dovolj. Če jih nimate, si jih 
morda izposodite od sosednje šole 
ali pa učenci od doma prinesejo 
svoje. Če kljub temu ne morete 
dobiti dovolj šahovskih ur, si mor-
da lahko pomagate z aplikacijo za 
pametni telefon (starejši učenci 
vam bodo zagotovo znali pri tem 
pomagati).

2. Ročno določanje parov 
Če je učencev malo (do 8, ali naj-
več 10), lahko uporabite Bergerjev 
sistem določanja parov, kjer vsak 

igra z vsakim. V kolikor je igralcev 
8, boste potrebovali 7 krogov, če 
jih je 10, pa boste igrali 9 krogov.

Na spletni strani FIDE: https://han-
dbook.fide.com/chapter/C05An-
nex1 boste našli pripomoček za 
ročno določanje parov. Poglejmo si 
primer petih učencev. Ker bi jih za 
popolno sestavljanje parov potre-
bovali šest, določimo fiktivnega 6. 
igralca (BYE). Kdor igra z 'BYE', dobi 
točko za zmago, dejansko pa je v 
tistem krogu prost. Prvi navedeni 
igralec igra z belimi, drugi s črnimi 
figurami.
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Na primer:
1. krog: 1-6, 2-5, 3-4. 
Kaj pomenijo te številke? 
Prvi igralec je prost ('igra' z BYE), 
dobi pa točko za zmago. 
Drugi igralec igra s petim (2. je beli, 
5. je črni).
Tretji igra s četrtim (3. je beli, 4. je 
črni).
2. krog:  6-4, 5-3, 1-2.
3. krog: 2-6, 3-1, 4-5.
4. krog: 6-5, 1-4, 2-3.
5. krog: 3-6, 4-2, 5-1.

Standardno točkovanje je: zmaga 
= 1, remi = ½, poraz = 0.
Jan je bil v tem krogu prost zara-
di lihega števila igralcev (njegov 
'soigralec' je bil fiktivni BYE), zato 
je dobil točko za zmago. Marko in 
Nik sta remizirala, zato se vsakemu 
vpiše pol točke. Ajman je premagal 
Marcusa, zato mu vpišemo 1 točko 
za zmago, Marcusu pa 0.

Toda sodobnejši pedagoški pristo-
pi priporočajo točkovanje: zmaga 
= 3, remi = 2, poraz = 1. 
S tem sistemom točkovanja sledimo 
motu 'pomembno je sodelovati', 
obenem pa z več točkami nagraju-
jemo tudi najspretnejše. Praktično to 
pomeni, da učenec, ki je na turnirju 
odigral 7 partij in vse izgubil, s turnir-
ja odide s 7 točkami namesto z ničlo. 

Takšna pa je tabela za vpisovanje rezultatov (vpisani so rezultati 1. kroga):

Jan Marko Marcus Ajman Nik BYE SKUPAJ 
TOČK

1 Jan X 1 >

2 Marko X 1/2 >

3 Marcus X 0 >

4 Ajman 1 X >

5 Nik 1/2 X >

6 BYE 0 X >
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Medalja za vsakega udeleženca šolskega prvenstva

Zgornja tabela bi s sodobnejšim pedagoškim točkovanjem izgledala tako:

Priporočeno je tudi, da vsak učenec 
odide s turnirja z medaljo (najboljši 
trije z medaljo za 1., 2. in 3. mesto, 
ostali pa z medaljo za odigrano 
prvenstvo). 

3. Strojno določanje parov
V kolikor je tekmovalcev več, nam 
bo v veliko pomoč namenska 
programska oprema. Pri mojem 
delu mi je bil najbolj v pomoč pro-
gram Chess Manager. Je izjemno 
preprost za uporabo. Brezplačna 
testna verzija omogoča vpis do 
20 tekmovalcev. Če jih imate več, 
jih lahko razdelite v dve starostni 

skupini in jih v programu vodite 
kot dva istočasna turnirja.
https://www.chessmanager.
com/en

4. Sojenje
To je pomemben del vsakega 
turnirja, tudi improviziranega, 
saj mora biti na turnirju nekdo, 
ki bo znal pravično razsoditi, kdo 
je zmagal, kako je z nemogočo 
potezo in podobno. Takšne situ-
acije se pojavijo na prav vsakem 
osnovnošolskem turnirju in z na-
šim slabim odzivom lahko učenci 
izgubijo voljo za nadaljnje tekmo-
vanje. Na začetku tekmovanja je 
dobro z učenci ponoviti pravila; 
predvsem športno vedenje in 
šahovski bonton (pravilo dotik-
-premik, igranje samo z eno roko), 
kaj je nemogoča poteza in kako 
se jo kaznuje, ter jih opozoriti, 
naj pred začetkom igre preverijo, 

Jan Marko Marcus Ajman Nik BYE SKUPAJ 
TOČK

1 Jan X 3 >

2 Marko X 2 >

3 Marcus X 1 >

4 Ajman 3 X >

5 Nik 2 X >

6 BYE 1 X >
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Zaključek šahovskega krožka – prvenstvo OŠ Jakoba Aljaža Kranj  
Vir: Simona Polše Zupan

ali so figure na šahovnici pravil-
no postavljene in ali šahovska ura 
dobro deluje. Pomembno jih je 
tudi opozoriti, da v partije drugih 
ne smejo posegati (to je najlažje 
doseči tako, da ob mizah ni drugih 
učencev (niti staršev) in da partije 
gledajo bolj od daleč). Če ne mo-
rete za turnir dobiti nikogar, ki zna 
soditi ali ima vsaj veliko izkušenj s 
turnirji (morda kakšen od starejših 
učencev, ki obiskuje šahovski klub in 
se je pripravljen odpovedati igranju 
na šolskem turnirju), je priporočljivo 
prebrati priročnik za šahovske sod-
nike ali se vsaj s kom pogovoriti o 
reševanju najpogostejših situacij na 

turnirjih osnovnošolcev.  Upam, da 
vam bo s temi napotki organizacija 
uvodnega ali zaključnega šolskega 
turnirja lažje stekla – če že ne v bolj 
formalni obliki, pa za začetek vsaj v 
okviru rednega šahovskega krožka. 

Za konec pa še moto Jesperja 
Bergmarka Halla, predsednika Ko-
misije za izobraževanje pri Evropski 
šahovski zvezi: »Najpomembnejši 
igralec na šolskem turnirju je tisti, 
ki je na koncu pristal na zadnjem 
mestu. Če gre on s turnirja za-
dovoljen, je bil turnir uspešen.«  
                 

Pripravila: Simona Polše Zupan
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TEKMOVANJA

TUDI MED NAJMLAJŠIMI SMO DOBILI DRŽAVNE  
ŠAHOVSKE PRVAKINJE IN PRVAKE 
V začetku junija je na Osnovni šoli Šmarje-Sap potekalo neuradno 
Osnovnošolsko državno šahovsko prvenstvo do 9 let. Udeležilo se 
ga je kar 114 učencev in 38 učenk. In kdo so najboljši?

Dečki: 1. mesto Aleksandr Kono-
patskyi (OŠ Angela Besednjaka 
Maribor), 2. mesto Tibor Veber 
(OŠ Breg), 3. mesto Gordii Par-
shakov (OŠ Prule).

Deklice: 1. mesto Zarja Skarlov-
nik (1. OŠ Slovenj Gradec), 2. 
mesto Ema Jakša (OŠ dr. Vita 
Kraigherja), 3. mesto Vita Prelog 
(OŠ Markovci).

Razglašeni so bili tudi najboljši 
do 7 in do 8 let. 

Najboljši dečki do 7 let: 1. mesto 
Jaša Vreg (OŠ Breg), 2. mesto 
Maks Perko (OŠ Brinje), 3. mesto 
Vid Ramoveš Primožič (OŠ Bre-
zovica). Deklic do 7 let na tekmo-
vanju ni bilo.

Najboljši dečki do 8 let: 1. mesto 
Svit Gomboši (OŠ Breg), 2. me-

sto Kris Tomšič (OŠ Milana Šu-
štaršiča Ljubljana), 3. mesto Rok 
Kragelj (OŠ Pivka).

Najboljše deklice do 8 let: 1. me-
sto Zara Zupančič (OŠ Miroslava 
Vilharja Postojna), 2. mesto Ana 
Lončarević (OŠ Jakoba Aljaža 
Kranj), 3. mesto Eva Pipp (OŠ Ko-
seze).

Vsota šahovskih točk treh naj-
boljših šahistov iz vsake šole je 
štela tudi za ekipno uvrstitev.

Najboljše tri ekipe dečkov so: 
1. mesto OŠ Breg, 2. mesto OŠ 
Milana Šuštaršiča Ljubljana, 3. 
mesto OŠ Angela Besednjaka 
Maribor. 

Najboljše tri ekipe deklic: 1. 
mesto OŠ Angela Besednjaka 
Maribor, 2. mesto OŠ Ob Dravi-



12

nji Slovenske Konjice, 3. mesto 
DOŠ I Lendava.

Dan kasneje pa je na Osnovni 
šoli Šmarje-Sap potekalo še 
Osnovnošolsko ekipno državno 

šahovsko prvenstvo do 12 let. 
Katere osnovne šole so se odre-
zale najbolje?

Dečki: 1. mesto OŠ Breg, 2. me-
sto OŠ bratov Polančičev Mari-
bor, 3. mesto OŠ Janka Modra 
Dol pri Ljubljani.

Deklice: 1. mesto OŠ Bogojina, 
2. mesto OŠ Ob Rinži Kočevje, 3. 
mesto OŠ Bojana Ilicha Maribor.

Čestitamo!

Osnovnošolsko državno prvenstvo
 Vir: velemojstrica.si

Najboljše tri ekipe dečkov na Osnovnošol-
skem ekipnem državnem prvenstvu

 Vir: velemojstrica.si

Najboljše tri ekipe deklic na Osnovnošol-
skem ekipnem državnem prvenstvu

Vir: velemojstrica.si

Pokali in medalje osnovnošolskega držav-
nega prvenstva do 9 let

 Vir: velemojstrica.si
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ODLIČNA UDELEŽBA NA PRVI IZVEDBI KADETSKE 
LIGE SPODNJEGA PODRAVJA
Z desetim kolom se je zaključila kadetska liga Spodnjega Podravja 
za sezono 2022/2023, katere organizator je bilo Šahovsko društvo 
Ptuj. Prav na zadnjem turnirju je bila udeležba rekordna, saj je bilo 
pripravljenih veliko število medalj, pokalov in drugih nagrad za do-
sežke skozi celotno ligo, ki jih je podelila častna gostja, petkratna 
olimpijka in daleč najboljša ptujska šahistka vseh časov, mednarod-
na mojstrica Anita Ličina Vrabič.

Ker je bilo za skupni vrstni red 
posameznikov upoštevanih se-
dem najboljših rezultatov, je bila 
borba za najvišja mesta v neka-
terih kategorijah odločena šele 
v zadnjem, desetem kolu. Po 
zadnji odigrani partiji je sledila 
podelitev medalj za najboljše tri 
v posameznih kategorijah zad-
njega, desetega turnirja, vrhu-
nec pa je bila podelitev pokalov 
najboljšim trem po kategorijah 
ločeno dekleta in fantje za rezul-
tate v seštevku najboljših sedem 
nastopov. Šahovsko društvo Ptuj 
pa je pripravilo pokale še za vse 
svoje člane, ki so se na osnov-
nošolskih državnih prvenstvih 
ekipno ali posamezno dosegli 
uvrstitve do 5. mesta s tem, da so 
za ekipe prejeli pokale vsi člani.  

Izstopala je četverka osnovne 
šole Breg Ptuj v postavi Zarja 
Gomboši, Svit Gomboši, Tibor 
Veber in Jaša Vreg, ki je prejela 
pokale za naslov državnih ekip-
nih prvakov tako do 9 kot do 12 
let. Za vse, ki niso prejeli medalj 
ali pokalov, je društvo pripravilo 
posebne medalje za udeležbo, 
ne glede na število nastopov 
v kadetski ligi. Prejela jo je tudi 
6-letna Franziska Mai (Razlag), ki 
je bila na tej prireditvi sprejeta 
v članstvo društva kot najmlajša 
članica. »Presenečen sem nad 
odzivom mladih šahistk in šahis-
tov iz številnih osnovnih šol, ki 
so se udeležili letošnje prve iz-
vedbe kadetske lige Spodnjega 
Podravja. To je samo potrditev o 
pravilnosti naše odločitve za to 
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tekmovanje in prepričan sem, 
da nas bo v naslednji sezoni še 
več. Seveda ob tem gre vsa za-
hvala v pri vrsti staršem, ki nudijo 
podporo tem mladim šahistom, 
prav tako pa tudi mentorjem po 
osnovnih šolah« je svoje vtise ob 
koncu strnil predsednik ŠD Ptuj 
in glavni »motor« lige, MM Dani-
lo Polajžer. 

Rezultati po sedmih najboljših 
nastopih:

• dekleta U9: 1. Zarja Gombo-
ši OŠ Breg, 2. Vita Prelog OŠ 
Markovci, 3. Liza Erhatič OŠ 
Gorišnica

• fantje U9: 1. Aleksander Ko-
nopatsky OŠ Angela Bese-
dnjaka Maribor, 2. Tibor Ve-
ber, 3. Svit Gomboši, oba OŠ 
Breg Ptuj

• dekleta U12: 1. Zoja Pintarič 
OŠ Ljudski vrt Ptuj, 2. Alisa 
Beranič OŠ Kidričevo, 3. Nika 
Knez OŠ Gorišnica

• fantje U12: 1. Tom Crnjakovič 
OŠ Cirkovce, 2. Maksim Kaiser 

OŠ Kidričevo, 3. Alen Keber 
OŠ Krško (slednji je prejel še 
posebno nagrado kot udele-
ženec iz najbolj oddaljenega 
kraja)

• dekleta U15: 1. Arandjela 
Horvat OŠ Kidričevo, 2. Špela 
Žugaj, 3. Heidi Konusek, obe 
OŠ Ob Dravinji

• fantje U15: 1. Tilen Kovačec, 
OŠ Ljudski vrt Ptuj, 2. Gašper 
Drevenšek OŠ Angela Bese-
dnjaka Maribor, 3. Bor Gradi-
šek OŠ Kozje

• najboljše osnovne šole: 1. OŠ 
Angela Besednjaka Maribor, 
2. OŠ Ljudski vrt Ptuj, 3. OŠ 
Gorišnica (slednja je bila tudi 
skozi celotno ligo najštevilč-
nejša)

 
Zmagovalec pri fantih U9 je pre-
jel še pametno uro, do 12 let 
tablični računalnik in do 15 let 
prenosni računalnik.

Piše: Silva Razlag
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OPRAVIČILO

V prejšnji številki Šahozavra nam jo je zagodel tiskarski škrat. Objavili 
smo napačen prispevek in fotografijo označili z napačnim besedilom. 
Fotografija na 8. strani prejšnjega Šahozavra (2023/2) je z mednarod-
nega turnirja Ivanec na Hrvaškem, na kateri sta bila izjemno uspešna 
osemletna dvojčka Zarja in Svit Gomboši, člana ŠD Ptuj in učenca 2. b 
razreda Osnovne šole Breg Ptuj. Zarja je zmagala v absolutni konku-
renci na turnirju B (2011 in mlajši) in bila tudi najboljša med dekleti, s 
tretjim mestom v absolutni konkurenci in drugim mestom med fanti 
pa je njen uspeh dopolnil Svit Gomboši.

Iskreno opravičilo obema in avtorici prispevka Silvi Razlag 
ter čestitke za uspeh.

Najboljše tri pri dekletih U9 in najboljši trije pri fantih U9
Foto: D. V.
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NOVICE IZ SLOVENIJE

SIMULTANKA Z  
VELEMOJSTROM IN 
OSNOVNOŠOLCI
 V začetku julija smo na Osnovni 
šoli Mokronog organizirali simul-
tanko z velemojstrom Georgom 
Mohrom. Igralo je 32 učencev 
naših šol: Trebnje in podružnica 
Nemška vas, Mirna, Šentrupert, 
Mokronog in podružnica Trebel-
no. Miha Dimnik s šole Trebnje 
(šahovski krožek obiskuje na Mir-
ni) in Anja Ferfole z Mirne sta re-
mizirala. Še večje število boljših 
igralcev se je tudi dobro upiralo 
velemojstru, zato je simultanka 
trajala kar dve in pol uri. Predvi-
deno je bilo, da bo velemojster 
predstavil tudi kakšno od svojih 
zmag, ki jih ima posebej v spo-
minu, a je za to žal zmanjkalo 
časa. Morda kdaj drugič. 

Dogodek je bil vsem zelo všeč, zato 
upamo, da nam bo kaj podobnega 
uspelo organizirati tudi v prihodnje.

Pripravil: Anton Kotar

POLETNI ŠAHOVSKI  
KROŽEK
Počitnice so čas za sonce, mor-
je in zabavo s prijatelji. Ob taki 
'konkurenci' bi pomislili, da med 
mladimi ne bo velikega zanima-
nja za šah. Temu pa zagotovo ni 
tako v Mirni. Tam igramo šah z 
mladimi tudi med počitnicami, 
ob petkih ob 15-ih. Srečanj se 
udeležuje med 10 in 16 mladih 
šahistov ter 3 mentorji. In kaj 
jim pripravimo? Najprej na de-
monstracijski šahovnici posta-
vimo kakšen zanimiv primer in 
ga poskusimo rešiti, včasih nato 
dodamo še kakšnega ali pa pre-
igramo kakšno zanimivo partijo. 
Nato z vsemi prisotnimi in včasih 
tudi kakšnim mentorjem izvede-
mo turnir. Praviloma igramo na 
10 minut. Igralec na desni strani 
fotografije je najboljši z Mirnske 
šole, Žiga Ferfole. Jeseni nas za-
pušča, saj se odpravlja v srednjo 
šolo.

Pripravil: Anton Kotar


